
Вид Живеалишта Распространување во 

Македонија 
Cypripedium calceolus L. Иглолисни и букови 

шуми 

Досега не е најдена во МК 

Cephalanthera rubra (L.) 

Rich. 

 

Дабови и букови 

шуми 

Широко распространета 

Cephalanthera 

damasonium (Mill.) Druce 

 

Дабови и букови 

шуми 

Широко распространета 

Cephalanthera longifolia 

(L.) Fritsch 

 

Дабови и букови 

шуми 

Широко распространета 

Limodorum abortivum (L.) 

Sw. 

Термофилни 

дабови и други 

шуми 

Широко распространета 

Neottia nidus-avis (L.) Rich. Букови шуми Широко распространета 

по планините во МК 

Neottia ovata (L.) Bluff & 

Fingerh. 

 

Мезофилни шуми, 

ливади 

Широко распространета 

по планините во МК 

Neottia cordata (L.) 

Richardson 

 

Смрчеви шуми Ретка, Шар Планина 

Epipactis palustris (Miller) 

Crantz 

Блата и тресетишта Ретка, по планините, 

особено во Западна 

Македонија 

Epipactis atrorubens 

(Hoffm.) Besser 

Шуми, почесто 

мезофилни, но и 

термофилни 

Широко распространета 

по планините во МК 

Epipactis microphylla 

(Ehrh.) Sw. 

 

Термофилни и 

мезофилни шуми 

Широко распространета 

по планините во МК 

Epipactis helleborine (L.) 

Crantz 

 

Термофилни и 

мезофилни шуми 

Широко распространета 

по планините во МК 

Epipactis persica (Soó) 

Hausskn. ex Nannf. 

 

Термофилни и 

мезофилни шуми 

Несигурни податоци 

Epipogium aphyllum Sw. 

 

Мезофилни букови 

и мешани шуми 

Ретка, но низ цела 

Македонија 

Corallorhiza trifida Châtel. Мезофилни букови 

и мешани шуми 

Ретка, но широко 

распространета по 

планините во МК 

Spiranthes spiralis (L.) 

Chevall. 

Деградирани 

дабови шуми, 

пасишта 

Широко распространета 

Goodyera repens (L.) R. Br. Иглолисни 

мезофилни шуми 

(смрча, ела) 

Несигурен податок за 

Пелистер 



Pseudorchis albida (L.) Á. 

Löve & D. Löve 

Планински 

тресетишта и 

пасишта 

Планини во западна МК 

(Јакупица, Јабланица, 

Шар Планина) 

Platanthera chlorantha 

(Custer) Rchb. 

 

Шуми, ливади Широко распространета 

Platanthera bifolia (L.) Rich. 

 

Шуми, ливади Широко распространета 

Gymnadenia conopsea 

(L.) R.Br. 

 

Пасишта, 

тресетишта  

Широко распространета 

Gymnadenia odoratissima 

(L.) Rich. 

 

Блата Ретка, Западна 

Македонија 

Gymnadenia frivaldii 

Hampe ex Griseb. 

 

Планински 

тресетишта 

Планини во западна МК 

Gymnadenia rhellicani 

(Teppner & E.Klein) 

Teppner & E.Klein 

 

Пасишта Високи планини 

Dactylorhiza viridis (L.) 

R.M.Bateman, Pridgeon & 

M.W.Chase 

 

Пасишта, 

тресетишта 

Високи планини 

Dactylorhiza incarnata (L.) 

Soό 

 

Блата и тресетишта Ретка, но низ цела 

Македонија 

Dactylorhiza sambucina 

(L.) Soό 

 

Пасишта, ретки 

шумички 

Високи планини 

Dactylorhiza romana 

(Sebast.) Soó 

 

Пасишта,  ретки 

шумички 

Планини во југоисточните 

делови 

Dactylorhiza majalis 

(Rchb.) P. F. Hunt & 

Summerh. 

 

Тресетишта Несигурни податоци за 

високите планини 

Dactylorhiza cordigera 

(Fr.) Soó 

 

Тресетишта Планини 

Dactylorhiza kalopissii E. 

Nelson 

 

Блата, тресетишта Западна Македонија 

Dactylorhiza maculata (L.) 

Soó 

Блата, тресетишта, 

помалку планински 

пасишта 

Несигурни податоци за 

различни планини 

Dactylorhiza saccifera 

(Brongn.) Soó 

 

Покрај реки и 

потоци, блата 

Честа по планините низ 

цела Македонија 



Dactylorhiza fuchsii 

(Druce) Soó 

Блата, тресетишта, 

помалку планински 

пасишта 

Ретка 

Orchis simia Lam. Ретки шумички, 

грмушести 

заедници, пасишта 

Цела Македонија 

Orchis militaris L. Ретки шумички, Несигурни податоци 

(Галичица) 

Orchis purpurea Huds. Ретки дабови 

шумички, ливади, 

пасишта 

Честа, цела Македонија 

Orchis mascula (L.) L. Ретки дабови 

шумички, ливади, 

пасишта 

Релативно ретка, но низ 

цела Македонија 

Orchis provincialis Balb. ex 

DC 

Ретки дабови 

шумички, ливади, 

пасишта 

Релативно ретка, но низ 

цела Македонија 

Orchis pallens L. Ретки дабови 

шумички, ливади, 

пасишта 

Релативно ретка, но низ 

цела Македонија 

Orchis spitzelli Sauter ex 

Koch 

Ретки термофилни 

дабови шумички, 

ливади, пасишта 

Релативно ретка, јужна 

Македонија 

Orchis quadripunctata 

Cirillo ex Ten. 

Ретки термофилни 

дабови шумички, 

ливади, пасишта 

Ретка, низ цела 

Македонија 

Neotinea tridentata 

(Scop.) R.M.Bateman, 

Pridgeon & M.W.Chase 

 

Ретки дабови 

шумички, ливади, 

пасишта 

Честа, цела Македонија 

Neotinea lactea (Poir.) R. 

M. Bateman, Pridgeon & M. 

W. Chase 

 

Ретки дабови 

шумички, ливади, 

пасишта 

Несигурен податок за 

Прилепски Козјак 

Neotinea ustulata (L.) 

R.M.Bateman, Pridgeon & 

M.W.Chase 

 

Ливади, пасишта, 

ретки шумички 

Честа, цела Македонија 

Himantoglossum 

calcaratum (Beck) Schltr. 

Ретки дабови 

шумички, ливади, 

пасишта 

Релативно честа, цела 

Македонија 

Serapias vomeracea 

(Burm. f.) Briq. 

Ретки дабови 

шумички, ливади, 

пасишта 

Дојранско 

Anacamptis pyramidalis 

(L.) Rich. 

Ретки дабови 

шумички, ливади, 

пасишта 

Релативно честа, цела 

Македонија 

Paludorchis palustris 

(Jacquin) P. Delforge 

 

Блата, влажни 

ливади 

Релативно ретка, но низ 

цела Македонија 



Paludorchis laxiflora 

(Lamarck) P. Delforge 

 

Блата, влажни 

ливади 

Релативно честа, но низ 

цела Македонија 

Anteriorchis coriophora (L.) 

E.Klein & Strack 

Ретки дабови 

шумички, ливади, 

пасишта, блата, 

влажни ливади 

Честа, цела Македонија 

Herorchis morio (L.) D. 

Tyteca & E. Klein 

Ретки дабови 

шумички, ливади, 

пасишта 

Честа, цела Македонија 

Vermeulenia papilionacea 

(L.) À. Löve & D. Löve 

Ретки дабови 

шумички, ливади, 

пасишта 

Честа, цела Македонија 

Ophrys insectifera L. Ретки дабови 

шумички, ливади, 

пасишта 

Многу ретка, Јасен 

Ophrys apifera Huds. Ретки дабови 

шумички, ливади, 

пасишта 

Релативно ретка, но низ 

цела Македонија 

Ophrys scolopax Cav. Ssp. 

cornuta (Steven) E. G. 

Camus 

 

Ретки дабови 

шумички, ливади, 

пасишта 

Честа, цела Македонија 

Ophrys reinholdii Spruner 

ex Fleischm. 

Ретки дабови 

шумички, ливади, 

пасишта 

Несигурни податоци, 

јужна Македонија 

Ophrys sphegodes Mill. Ретки дабови 

шумички, ливади, 

пасишта 

Честа, цела Македонија 

(но со повеќе подвидови: 

sphegodes, mammosa, 

epirotica, helenae) 

 


